liij.

In bonis militibus descendētis sine descendētibz succedit hodie pater et mater/et etiam ex testamento. vide Barto. in autērica et causa. C. de liberis p̄ter. et aut. in testamēto. et aut. defuncto. C. ad terrul.

liij.

Infamis non potest esse miles amplius scinditur militia per infamiam. glo. in. l. q. s. miles. ff. de his qui no. infra. vbi infamis non potest habere officium publicū; hoc verū in infamia q̄ non puenit ex contractu. vide Bal. in. l. depositi. C. de po.

lv.

Corporalis tenetur de eo qd̄ facit tota sua societate quam ipse conduxit. C. ad. l. iul. de vi. l. quoniam multa. et facit extra de iniurijs. ca. in nostra. Bald. in. l. i. C. de seruis fugi. Ange. in aut. de heredi. et falet. in proemio. et ibi quis dicatur corporalis siue principalis in facto: siue in re/ siue in faciendo/ siue in fieri faciendo. vt ff. de seruo corrup. l. in hoc. in verbo p̄nceps. et ibi per eum. Ange. quod corporales dicuntur qui caput siue principatum alicuius facti siue rei retinēt: pro quo videtur text. in. l. ij. §. si quis vero homines. ff. vi bo. rap. quod facit ad multa. ita dicit Ange. vbi. §. et in. l. quoniam. C. ad. l. iul. de vi. et no. contra capitaneos et cōductores gentium armigerarum que derobat et. ipsi tenetur.

ExPLICIT tractatus de milite.

Sequitur tractatus de castellanis et castris.

De castellanis et castris. Rubrica.

Castellanus vel custos ciuitatis si inuitat ab hostibus vt pecunia accipiat et ponat castrū vel ciuitatē in manibz hostiū pot̄ duplicem facere tractatū et decipere hostes/ facta prius relatione de hoc dño castri vel ciuitatis. ipse aut̄ castellan⁹ licite nō potest ex se alium inuitare et duplicem facere tractatū. ar. l. si quis seruo permaferit. C. de fur. et ibi Ange. ponit etiam ipse Ang. in. l. quicūq. C. de ser. fugi.

ij.

Fideiubens pro castellano fortitū nō tenetur si facit hic robariam vel dānum priuatis: quia fideiussit apud rempublicam non apud priuatos. ter. et ibi Bal. in. l. i. in prin. ff. de magi. cōue. limita. nisi verba fideiussionis essent ita lata vt etiā cōprehēdere possent dāna priuatoꝝ. ar. no. per glo. in. l. quero. ff. loca.

liij.

Recognoscens castrū a principe in feudum nō videt̄ recognoscere territoria: quia diuersa sunt nomina castrorū: sic q̄ muro tenetur territorii qd̄ est extra: nisi de necessitate territorii contineret̄ sub castro: puta sub forma statuti. Bald. in. ca. j. de capi. qui ciui. ven. di. Et ita fuit cōsultum papie a me cū alijs doc. facit qd̄ no. Bal. in. l. j. ff. de offi. p̄fec. vrbis.

liij.

Legato castro cedunt arma que in castro erant ad defensionē castri. fm̄ Oidra. consilio. cxxxij. facit quod not. in. l. i. et. ij. ff. de verbo. signifi.

v.

Si princeps cōmittat custodiam castri castellano tenet de violentia castellan⁹/ si culpa castellani p̄cessit violentiā: puta quia nō habebat arma ad defendendum vel victualia prouide ex culpa sui castellani fuit perditum castellum. l. merces. §. culpe. ff. loca. si vero non p̄cessit non tenetur. l. que foruitis. C. de pigno. acti. l. si vt certo. §. nunc vidēdum. ff. commo. faciūt no. p̄ Bar. in. repeti. l. q̄ nerua. ff. de po.

vj.

C Princeps habens guerram si accipit castrum cuiusdam baroni vel sui vasalli existens in cōfinibus hostiū p̄ securitate stat⁹ qd̄ pōt facere. l. i. C. de nauī. nō excusa. l. lucius. ff. de enc. l. si. §. si. ff. de pign. actio. quod tamē castrū bello finito debet restituere vasallo vel barono expensas factas in castro/certe non tenetur vasallus restituere: q̄ vbi quis facit principaliter ad sui vtilitatem expen. licet secundario cedant ad alterius vtilitatem non potest eas expensas repetere. l. si habere. in prin. ff. de vsuf. l. si. ff. de impensis. l. ij. §. item la. beo. ff. ne quid in loco publico. quia in spiritur q̄ principaliter fit. l. i. §. de auto. tu. cum si. sed princeps facit expen. ad vtilitatem suā p̄ defendendo statum.

vij.

C Si castrum est inter duas ciuitates in dubio p̄sumit iurisd. illius cui est p̄p̄m quans. ar. l. adeo. §. in insula. ff. de acqui. re. do. mi. r̄ insli. de rerū diuisione. §. in insula.

vij.

C Ubi est cōtēntio inter principes quis teneatur soluere sumptus r̄ expen. custodia castrorum vel ciuitatum cū sit restitutor eorum. Dicendū est/aut restituens est malefidei r̄ non potest petere sumptus aut est bonefidei: et tūc secus. l. in fundo cum materia. ff. de rei ven. vbi autem ex natura contractus/vel quasi venit custodia: et sic agitur personali actione: tūc restitutor non recuperat. alias secus. Ang. in l. sumptus. ff. de leg. j. circa finem.

ix.

C Castrū vel alium locū cuiq̄ licet facere i suo/nisi fecerit ad alterius emulationē. Nam fortia loca non debent fieri sine licentia principis. no. in l. p̄ prouinciam. C. de edifici. p̄uatis. r̄ in l. i. §. quod cuiusq̄ vniuersita. r̄ Inno. in c. p̄tania. de resti. spo. vel nisi fiat in liminibus imperij. glo. in l. ij. C. de fendo limi. lib. ij.

r.

C Fideiussores custodū castri non tenentur ex eo q̄ condēnent custodes de p̄ditione eoz. l. fideiussores magistratū. ff. de fideiuf. r̄ Alberi. in l. i. §. de in ktem inuando. qd̄ verū puto: nisi forma fideiussio nis esset magis lata. no. in l. q̄ro. ff. loca. r̄ in l. i. §. glo. C. de pi. eo. §. p̄ magi. interue.

ff.

C Si castrū papa cōcedat comiti non veniunt spiritalia. Innoc. in ca. ex literis. de inrepatrona.

xij.

C Castrum cum toto territorio si cōcesserit princeps/non venit vsus fluminum neq̄ locus sterilis. ter. in l. i. §. de muni. et collo. libro. xj.

xij.

C Caueant inuasores principes castrorū alienorum ne cadant a possessione: q̄ nō possunt possessionem castri a qua ceciderunt vendicare. Et eodem modo si bona fide cepissent possidere sine titulo: qm̄ si possessio castri nititur sine vitio violente reuenteretur ad dominū vel creditorem habentem hypothecā non possent vendicare. ter. in l. si quis emptionis. tit. C. de prescrip. xxx. annoz. et ibi Ange. et si princeps iniuste inuadat castrū r̄ in eo castrum faciat expen. non repetit eas. ter. r̄ glo. in l. ex argento. ff. de condi. furti.

xiiij.

C Qui habent rochas vel castra in custodia non debent cedere literis generalibus domini: et si cederent non excusantur imo punirentur: q̄ debet recipere signa eis deputata. Bal. in c. signit. de appel.

xv.

C Quando est suspitio guerrarum habentes custodiam castrorum vel fortitiorum debent tempore nocturno custodias duplicare. l. j. et ibi Bar. de salu. C. de custo. et ex. reorum.

xvi.

C Si castrum separauit princeps a ciuitate dando omne imperium r̄ iurisd. castrorū: vt sunt multa castra in Lombardia: tunc habitans in ciuitate non prescribit rem immobilem contra habitantem in castro spatio. x. annoz. sed requirunt. xx. cum titulo r̄ bona fide: q̄ quemadmodū ter. in l. si. C. de prescrip. lon. temporis loquens de prouincia. hodie extenditur ad ciuitates habentes imperium et iurisd. fm̄ glo. in d. l. si ita. eodē modo extenditur ad castrum habens imperium et iurisd. quia est eadem ratio: vtz vniuersitas iurisd. ar. l. illud. ff. ad l. aqni. fac. quod nor. Bar. in l. i. ad fi. ff. de dāno in fec. r̄ ita ego Martin⁹ dū essem papie publice dispensauit et determinauit: vt postea obtinuit in

Tractatus

causa domini Luchini devitudo. incipit disputatio mea Laudensis.

xxij.

Castellanus dicitur possessor sine dominus castri per hostien. et alios scriben-tes. in. c. ad audiendam. de prescrip. Nam castellum est quod vice civitatis regitur. l. si heres. §. vias. de lega. i. et per Archi. in ca. statutum. de rescrip. lib. vi. et p. Bal. in extrava. quom. n. p. et plene dixi in dispu. mea q. incipit Laudensis.

xxiiij.

Castrensiarii sunt qui presunt castris principis. l. i. C. de castren. in glo. lib. xij.

xx.

Cuendens castrum tenetur ad custodia castr. Bald. plene in. l. traditio. in. ix. q. C. de act. empt.

xx.

Duo fratres habent castrum commune quod alter perviolentia expulit alterum: de castro expulsus vadit ad principem regentem civitate et ei donat partem castri sui non valet donatio. l. cu allegas. et ibi Barto. C. ne fisc. vel republica. neq. valet cessio iurium in fisco. d. l. cu allegas.

xxi.

Castellanus qui scienter permisit venire hostes ad depredandum debet vin. comburi. glo. in. l. si quis a barbaris. C. de re mili. lib. xij.

xxij.

Rex vel dux donat castrum consiliario suo cum imperio et iurisdic. proculdubio penes regem remanet ius superioritatis: propterea a sententijs dicti consiliarii in dicto castro latis appellatur ad regem vel ducem: secus si esset donatus castrum ecclesie romane: quia tunc nihil remanet penes donatam. Ange. in. l. i. §. q. mandatam. ff. de offi. eius cui man. est iurisdic. tio.

xxij.

Custodes rotharum et ciues rebelles tenentur iurare fidelitatem domino. Bal. in. c. significasti. de elec.

xxij.

Si mulier dedit castrum in dote marito lucratur mulctas et alia que pueniunt ex iurisdic. castr. fm fran. tigi. in. l. si. ff. sol. matri. facit quod not. in. l. dotis. que. C. de iure do.

xxij.

Ille princeps dicitur castrum possidere ad cuius instantiam ponitur castellanus et fit custodia. Bald. in. l. traditionibus. C. de pac. et an liceat vetera castra reficere. vide Inno. in. c. pisanis. de re. spo.

xxij.

No. contra miseros castellanos qui non aspectata hostium obsessione fugiunt et relinquunt castrum quia debent puniri. Ange. in. l. metum. ff. qd me. causa.

xxij.

Castellani qui tempore guerrarum sunt in castris vel in arce ad custodiam: et qui non habent verisimiliter copiam testium gaudent privilegio militari. l. i. in verbo vigiles. ff. de bo. pos. et testa. mili.

xxij.

Apprehensio possessionis castrum an intelligatur apprehendere possessionem prediorum: vide Bar. in. l. iij. in princ. ff. de acqui. pos. et Inno. in. c. cu dilectus. de capel. monis.

xxij.

Siquis fideiussit per custodia castrum usq. ad sex menses elapsis sex mensibus est liberatus fideiussor: licet prorogatus sit terminus sex mensium a castellano sine consensu fideiussoris. Ange. in. l. si vniuersis. ff. de pac.

xx.

Princeps potest ponere custodes sup. campanille ecclesie si ipsum campanille ecclesie habeat fortilitium per defensionem status principis non aliter. Cy. in. l. nullus. C. de sum. trini. et si. ca.

xxi.

Qui permittit non ponere fortilitium in manibus inimicorum tenetur etiam curare ne per inimicos occupetur quantum potest. Ange. in. l. non impossibile. ff. de pac.